242. *Friedrich II. empfiehlt dem papste Honorius III. die überbringer, domherren von Cefalu, mit ihrem anliegen. Messina 1222 oct. 26.*

Beatissimo patri domino H. dei gratia sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici Fridericus eadem gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie salutem et reverentiam filialem. Latores presentium canonici Cephaludenses ad pedes vestre beatitudinis accedentes nostris apud vos precibus petierunt commendari, pro quibus attente vestram deposcimus sanctitatem, ut in iustis petitionibus suis eos, si placuerit, habere dignemini commendatos. Dat. apud Messanam xxvi. octobris, xi. indictione. 35 40

M. Aus Honor. III. registr. Vatic. IV, 14 = ann. VII. epist. 54 durch Pertz.

243. *Friedrich II. unterrichtet den papst Honorius III. über den hergang bei der wahl des dekans von Capua Hugo zum erzbischofe und ersucht ihn, da er selbst dieser wahl seine zustimmung gegeben habe, seinerseits das weitere zu veranlassen. Reggio 1222 oct. 29.*

5 Beatissimo patri domino H. dei gratia sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici Fridericus eadem gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie salutem et reverentiam filialem. Beatitudini vestre volumus esse notum, quod vacante dudum ecclesia Capuana capitulum ipsius ecclesie, pastoris sui obitu iuxta consuetudinem nunciato, de substitutione pastoris debitum habuere¹⁾ tractatum et in maiori ecclesia congregati, spiritus
10 sancti gratia, sicut moris est, invocata, ad nominationem unanimiter processerunt et, sicut ex tenore decreti singulorum subscriptionibus roborati et per eosdem concanonicos presentati comperimus, evidenter de pluribus personis Capuane ecclesie nominationem fecerunt. Que cum propter inordinatum modum et multitudinem personarum acceptanda de iure non esset, ipsis canonicis nuntiis suis dedimus in mandatis, ut sicut totius capituli venerant auctoritate suffulti, in unam de nominatis personis ipsius ecclesie concorditer convenirent. Qui,
15 deliberatione ad invicem habita diligenti, in personam Hugonis Capuani decani, fidelis nostri, qui etiam ab ipso capitulo primitus inter alios fuerat nominatus, converterunt pariter vota sua et eum elegerunt sibi concórditer in pastorem, humiliter supplicantes, ut electioni ipsius decani nostrum prebere dignaremur assensum. Nos igitur attendentes, quod sicut ex
20 testimonio predictorum canonicorum accepimus, memoratus decanus persona sit litterata, idonea, fidelis et de genere orta fidelium et que ad regimen ipsius ecclesie possit esse sufficiens, et quod etiam ab ipso capitulo inter alios primus fuerat nominatus; credentes etiam, quod per ipsius prudentiam et honestatem Capuane ecclesie multa poterunt commoda provenire, electioni de eo facte assensum prebuimus et favorem. Quocirca beatitudinem vestram
25 duximus exhorandam, quatinus electionem dicti decani acceptam habentes, quod in eo deest, si placet, oportuno tempore suppleatis. Dat. apud Regium xxix. octobris, xi. indictionis.

M. Aus Honor. III. registr. Vatie. IV, 11 = ann. VII. epist. 44 durch Pertz. — ¹⁾ so.

244. *Friedrich II. bestätigt dem kloster Ogni Santi von Bari besitzungen und rechte wie zur zeit Wilhelm's II. Bari 1222 dec.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Per presens scriptum notum facimus universis fidelibus nostris tam presentibus quam futuris, quod Nicolaus venerabilis abbas monasterii Omnium Sanctorum de Baro fidelis noster ad curiam nostram accedens maiestati nostre humiliter supplicavit, quatenus omnes possessiones,
35 tenimenta et bona, que monasterium ipsum concessione, oblatione seu quolibet alio iusto titulo tempore quondam regis Guillelmi secundi consobrini nostri recolende memorie rationabiliter tenuit et in presenti iuste possidet, necnon et bonos usus et approbatas consuetudines, quibus tempore tam predicti regis quam temporibus divorum augustorum parentum nostrorum recolende memorie ipsum monasterium est gavisum, sibi et monasterio ipso in
40 perpetuum confirmare de nostra gratia dignaremur¹⁾. Nos igitur supplicationes dicti abbatis tanquam favorabiles de innata clementia admittentes et attendentes honestatem et religionem prefati abbatis et fratrum suorum, omnes possessiones, tenimenta et bona, que nominatum monasterium concessione, oblatione seu quolibet alio iusto titulo tempore predicti regis habuisse dignoscitur et pacifice possidet in presenti, sibi et monasterio suo in

perpetuum confirmamus et²⁾ omnes bonos usus et approbatas consuetudines, quas tempore predicti regis et divorum augustorum parentum nostrorum recolende memorie dictum monasterium habere et eis uti consuevit³⁾. Ad cuius rei memoriam et robur in perpetuum valiturum presens scriptum fieri fecimus [sigillo] nostre celsitudinis roboratum.

Datum apud Barum anno domini[ce] incarnationis millesimo ducesimo vicesimo 5 secundo, mense decembris, undecime indictionis.

F. Mitgetheilt an Huillard von h. Luigi Volpicella aus den acten eines 1671 bis 1677 inanzi al sacro regio consiglio verhandelten processes: Processus rev. capituli regalis ecclesiae divi Nicolai Barensis cum universitatibus Ioviae et Aquavivae. — ¹⁾ dignoscere[m]. — ²⁾ eis. — ³⁾ convenit. 10

245. *Friedrich II. befiehlt das kloster S. Angelo von Fasanella (östl. Paestum) in rechten und freiheiten wie zur zeit Wilhelm's II. zu erhalten. Monte S. Giovanni 1223 febr. 22.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Comitibus, baronibus, magistris iustitiariis, iustitiariis, magistris camerariis, camerariis, catapanis, 15 baiulis, iudicibus, commestabulis et universis per regnum Sicilie constitutis fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem. Ex querela venerabilis abbatis et conventus monasterii sancti Angeli de Fasanella fidelium nostrorum nuper nostra serenitas intellexit, quod vos eos, monasterium predictum, obedientias et honores suos collectis et exactionibus, angariis et perangariis, exercitibus et procurationibus et trahendo in civilibus et secularibus ad 20 iudicium seculare, necnon et aliis multipliciter offenditis et gravatis, quod tanto nostre displicet pietati, quanto monasterium predictum cum obedientiis et hominibus suis volumus in suis rationibus conservari. [Verum] quia eius intuitu, per quem feliciter [vivimus et regnamus,] tam abbatem predictum et conventum quam nominatum monasterium cum [omnibus suis] hominibus et iustis pertinentiis, [manutenere] volumus [et] fovere nec pati 25 possumus vel debemus, quod a vobis vel officialibus [aut] fidelibus nostris debeant [molestari,] quos [tenemur] in propriis libertatibus et honoribus ex commisso nobis regimine conservare, fidelitati vestre sub pena gratie nostre [districte precipiendo] mandamus, quatenus predictos abbatem et conventum [et] nominatum monasterium sancti Angeli cum obedientiis, honoribus et aliis rebus suis in nullo indebite aggravatis, [sed] omnes libertates et 30 immunitates, [quas] tempore regis Guilielmi secundi consobrini nostri memorie recolende habere consueverunt, eis integre conservetis [et] cum omnibus iustitiis et rationibus suis sic manuteneatis eosdem, quod in nullo de cetero se sentiant aggravatos et nos devotionem vestram exinde commendemus. Nos enim tanto eos in omnibus protegere volumus et in suis rationibus specialius confovere, quanto nos divina clementia pre aliis omnibus principibus exaltavit. Dat. apud Castrum Montis sancti Joannis xxii. februarii, xi. indictione.

W. Neapel, staatsarchiv: Processi di regio padronato vol. 99 f. 9 in beglaubigter aber lückenhafter abschrift von 1783 einer im gemeindearchiv von Fasanella aufbewahrten copie. Der ausstellungsort liegt nördlich von Ceperano und gehörte schon zum päpstlichen gebiete.

246. *Friedrich II. nimmt die Templer mit ihren besitzungen im kaiserreiche in seinen schutz und bestätigt ihnen die privilegien Friedrich's I. und Heinrich's VI. Monte S. Giovanni 1223 febr.*

C. In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Inter alia pietatis opera,

quibus imperialis dignitas uberius exornatur, liberalitas obtinet principatum, illa precipue, que ad utilitatem et commodum locorum venerabilium exercetur. Nam si a terreno principe particula datur illius interventu, qui affluenter tribuit universa, quod dat, ad eum cum fenore multo revertitur, precipue cum per hoc videtur, quod pro terrenis eterna provida
 5 meditatione¹⁾ mercatur. Inde est igitur, quod nos attendentes devotionem laudabilem et honeste religionis cultum, quo dilecti nobis in domino magister et fratres domus milicie templi Jherosolimitani clarere noscuntur, labores quoque et sudores assiduos, quos pro fide Christianorum et gloria sustinent incessanter, eterne retributionis intuitu, necnon et pro salute nostra et remedio animarum divorum augustorum parentum nostrorum memorie re-
 10 colende, ipsos et eandem domum cum omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus, que per totum imperium nostrum iuste possident in presenti et que in antea dante domino iusto titulo poterunt adipisci, sub speciali protectione et defensione nostre recepimus maiestatis, confirmantes eidem domui et fratribus et eorum successoribus in perpetuum omnia privilegia libertates et immunitates, que a divis augustis domino quondam Frederico avo et do-
 15 mino imperatore Henrico patre nostro felicis memorie ac aliis imperatoribus seu regibus predecessoribus nostris eadem domus templi in imperio est adeptas; mandantes et presentis privilegii auctoritate firmiter iniungentes, ut nullus sit, qui eandem domum templi et fratres eiusdem, necnon et successores eorum contra huius protectionis et confirmationis nostre tenorem aliquo tempore impedire seu molestare presumat. Quod qui presumpserit, indignatio-
 20 nem nostram et penam centum librarum auri se noverit incursum, medietatem camere nostre et reliquam eidem domui passe iniuriam et offensam. Ad huius autem rei evidentiam et perpetuam firmitatem presens privilegium fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Huius rei testes sunt Albertus Madeburgensis, Berardus Panormitanus, Nicolaus Tarentinus archiepiscopi; Tridentinus, Brixienis, Nuenburgensis, Taurinensis episcopi;
 25 Willelmus marchio Montisferrati, D. marchio de Voburc, R. dux Spoleti, comes Enricus de Ebrestein, Vernerius de Bonlandia, Conradus de Werda camerarius et alii quam plures.

Signum domini Friderici secundi dei (M.) gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti et regis Sicilie.

30 Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo tercio, mense februarii, undecime indictionis, imperante domino nostro Friderico secundo dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto et rege Sicilie, anno Romani imperii eius tercio, regni vero Sicilie vicesimo quinto, feliciter. Amen.

Datum apud Montem sancti Joannis anno, mense et indictione prescriptis.

35 **F.** Aus abschrift des XIII. jahrhunderts im depart. archive zu Marseille: Temple. Von den angeführten privilegien ist das, im wortlaut nicht stimmende, Friedrich's I. dat. Tervisii 8 kal. dec. 1184 im orig. erhalten. Das Heinrich's VI. findet sich nicht. — 1) meditationes.

40 **247.** *Friedrich II. nimmt Camaldoli mit den besitzungen desselben in seinen schutz und sichert den klosterbrüdern prompte justiz vor seinen nuntien zu. Ferentino 1223 märz.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Licet imperialis sublimitas maiestatis ex debito dignitatis sue universalem statum ecclesiarum gubernare teneatur in pace, monasteria tamen et religiosa loca tanto diligentius debet a

temporalis turbine vexationis eripere et protectionis sue munimine confovere, quanto Christi famuli devote || commorantes in ipsis specialius ceteris pacem et tranquillitatem requirunt. Hac igitur consideratione ducti, notum esse volumus universis imperii nostri fidelibus tam presentibus quam futuris, || quod nos attendentes vitam laudabilem et sacram religionem fratris G. venerabilis prioris heremi Camaldulensis et fratrum suorum ibidem domino fa- 5 mulantium nostrorum fidelium, intuitu retributionis eterne et pro remedio divorum augustorum parentum nostrorum memorie recolende, tam predictum priorem et fratres suos quam ipsam heremum cum omnibus possessionibus, hominibus et bonis suis sub speciali protectione et defensione nostra recipimus, confirmantes eis in perpetuum ea omnia, que in presentiarum rationabiliter possident et que in antea prestante domino iusto titulo poterunt 10 adipisci; sub pena fidelitatis et gratie nostre precipientes et inhibentes firmiter universis, ut nulla ecclesiastica vel secularis persona, alta vel humilis, predictum priorem et fratres suos seu homines ac locum ipsum vexationibus¹⁾, exactionibus, procurationibus seu aliis gramini- 15 bus contra presentem protectionem, defensionem¹⁾ et confirmationem nostram perturbare decetero¹⁾ seu molestare presumat, sed eos auctoritate nostra propensius ab huius- 15 modi molestacione defendat. Volumus insuper et districte precipimus, ut si forte prior ipse vel aliquis successorum suorum per se vel per certum procuratorem suum coram nuntiis nostris, qui in partibus illis pro tempore fuerint, super aliqua causa voluerit proponere questionem, sine dilatione et difficultate qualibet sibi faciant iusticie plenitudinem exhiberi. Quicumque enim contra hanc piam protectionem, defensionem et confirmationem nostram 20 predictum priorem ac fratres suos super memoratis possessionibus ac bonis suis omnibus atque hominibus amodo molestare vel perturbare temerario ausu presumpserit, preter indignationem culminis nostri pro sue temeritatis audacia viginti quinque librarum auri penam inrefragabiliter se noverit incursum, medietatem nostre camere, reliquam vero passis iniuriam persolvendam. Ad huius autem protectionis, defensionis et confirmationis nostre me- 25 moriam et maiorem securitatem presens scriptum fieri iussimus sigillo nostre maiestatis munitum, anno, mense et indictione subscriptis.

Dat. apud Ferentinum anno ab incarnatione domini nostri Jesu Christi millesimo ducentesimo vicesimo tercio, mense marcii, undecime indictionis.

M. Aus dem originale des staatsarchivs zu Florenz durch Herm. Pabst. Der namen des kai- 30 sers in maiuskeln. Von der besiegelung rothe und gelbe seidenfäden. — ¹⁾ so.

248. *Friedrich II. erneuert der abtei S. Lambrecht (Steiermark) ein beschädigtes privileg kaiser Heinrich's V. und nimmt sie mit allen gütern in seinen schutz. Ferentino 1223 märz.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus divina favente clementia Roma- 35 norum imperator semper augustus et rex Sicilie. Licet imperialis liberalitatis immensitas singulorum teneatur utilitates respicere, ut in oculis hominum provida debeat circumspectione laudari, in illius tamen aspectu humili debet devotione susterni, qui dat esse, quod sumus, et ecclesias eius et loca piis deputata servitiis sic pie debet compassionis oculis intueri, ut creatoris largiffuam gratiam per devotionis affectum merito sentiat creaturam et, 40 dum eius intuitu locis venerabilibus quietem in temporalibus exhibet, eternitatis gloriam valituram perpetuo prestolatur. Hinc est igitur, quod ad universorum imperii nostri fidelium noticiam volumus pervenire, quod veniens ad presentiam nostram Waltfridus venerabilis abbas monasterii sancti Lamberti siti in archiepiscopatu de Salzburc, fidelis noster,

privilegium ab Heinrico iv. imperatore Romanorum eidem monasterio concessum celsitudi-
 dini nostre ostendit, supplicans humiliter et devote, quod cum privilegium ipsum tam in
 pergamento quam sigillo incipiat pre nimia vetustate consumi, illud innovari iuberemus et
 confirmare sibi et successoribus suis et eidem monasterio concessum de nostra gratia digna-
 5 remur. Cuius privilegii tenor talis¹⁾: C. In nomine — — invictissimi²⁾. Nos autem ipsius
 abbatis devotis precibus annuentes, privilegium ipsum de verbo ad verbum, sicut superius
 continetur, iussimus innovari, illud sibi et successoribus suis necnon et eidem monasterio
 celsitudinis nostre gratia in perpetuum confirmantes. De habundantiori quoque gratia ex-
 cellentie nostre monasterium ipsum, abbatem et fratres eius ac successores eorum cum om-
 10 nibus bonis suis recipientes sub protectione nostre celsitudinis speciali, confirmamus eis in
 perpetuum omnia bona, que in presenti iuste tenent et possident et in antea iusto titulo
 poterunt adipisci; mandantes et imperiali auctoritate firmiter inhibentes, ut nulla omnino
 persona parva vel humilis, ecclesiastica vel secularis, contra hanc innovationem, protectionem
 et confirmationem nostram ausu temerario venire presumat. Quod qui presumpserit,
 15 indignationem nostram et penam l. librarum auri se noverit incursum, medietatem camere
 nostre et alteram medietatem passis iniuriam persolvendam. Ad cuius rei evidentiam et
 perpetuam firmitatem presens privilegium scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus com-
 muniti. Huius rei testes sunt Albertus Magdeburgensis archiepiscopus, Albertus Tridenti-
 nus, Bertholdus Brixinensis, . . Cicensis, Heinricus Warmaciensis, . . Brandenburgensis episcopi,
 20 Hugo abbas Morbacensis, Willelmus marchio Montisferrati, Diepoldus marchio de Vobure,
 Raynaldus dux Spoleti, comes Heinricus de Evrestein³⁾, Sifridus comes Vienensis, Wernerus
 de Bollandia et alii quam plures imperii magnates.

Signum domini Friderici ii. dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper
 augusti (M.) et regis Sicilie.

25 Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.cc.xxiiii., mense marcii, undecime indi-
 cionis, imperante domino nostro Friderico ii. dei gratia invictissimo Romanorum impera-
 tore semper augusto et rege Sicilie, anno Romani imperii eius iii., regni vero Sicilie xxv.,
 feliciter. Amen.

Datum apud Ferentinum anno, mense et indictione prescriptis.

30 **M.** Aus dem chartular sec. XV. von S. Lambrecht in der kais. bibl. zu Wien, nov. 669 f. 14
 durch Wattenbach. — ¹⁾ so. — ²⁾ Heinrich V. 1114 ian. 17, s. Stumpf, reg. nr. 3100.
 — ³⁾ Enrestein.

249. *Friedrich II. bestätigt der propstei Beromünster ein privileg Friedrich's I.
 Ferentino 1223 märz.*

35 C. In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente cle-
 mentia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Decus et decor imperii et
 principalis gloria dignitatis tunc proprio fulgore corruscant et solium regnantis debita mo-
 deratione disponunt, cum ad fovendum ecclesias dei et earum statum in melius conservan-
 dum mens principis devota consurgit et eo gratior in conspectu domini presentatur, quo
 40 gratius sibi specialiter prestat obsequium, comoditati et quieti ecclesiastice providendo¹⁾.
 Hinc est igitur, quod cum Deitricus²⁾ Beronensis ecclesie prepositus ad nostre presentiam
 accesserit maiestatis, privilegium, quod dominus quondam avus noster imperator Fridericus
 dive recordationis augustus predicte ecclesie sue indulserat, nostro conspectui presentavit,
 supplicans humiliter et devote, ut ipsum et eandem ecclesiam suam sub nostra et imperii

protectione recipere, necnon idem privilegium renovare ac de nostra confirmare gratia dignamur. Cuius privilegii tenor talis est — —³). Nos igitur predicti prepositi ecclesie Beronensis iustis supplicationibus benigno condescendens assensu, de innata culmini nostra clementia predictam Beronensem ecclesiam cum omnibus bonis suis, que in presentiarum iuste possidet vel in antea iustis modis poterit adipisci, eundem prepositum et concanonicos 5 suos sub nostra et imperii protectione suscipimus⁴) et prescriptum privilegium imperatoris quondam⁵) Friderici avi nostri memorie recolende⁶) de verbo ad verbo innovari iubentes, illud de nostra gratia confirmamus. Ad huius itaque protectionis, innovationis et confirmationis nostre memoriam et inviolabile firmamentum presens privilegium fieri et sigilli nostri munimine iussimus insigniri⁷). Huius autem rei testes sunt Albertus Magdeburgensis 10 archiepiscopus, Engelardus Cicensis, Gernodus Brandenburgensis, Conradus Hyldehemensis⁸), Heinricus Wormaciensis⁹), Bertoldus Brisinensis¹⁰), Albertus Tridentinus¹¹) episcopi, Hugo abbas Murbacensis¹²), Heinricus prepositus Constantiensis maioris ecclesie, Diepoldus¹³) marchio de Voheburg, Guillelmus marchio Montisferrati, Raynaldus dux Spoleti, Heinricus comes de Heberstein, Heinricus comes de Diets, Sifridus comes de Vienna, comes¹⁴) Ulricus de Ulto, Heinricus de Nifen, Heinricus Wandelbere de Raprehswele, Albertus de Saxo, Heinricus de Chieno et alii quam plures.

Signum domini Friderici secundi dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti (M.) et regis Sicilie.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducesimo vicesimo tercio, 20 mense martii, undecime indictionis, imperante domino nostro Friderico dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto et rege Sicilie, anno eius Romani imperii tercio, regni vero Sicilie vicesimo quinto, feliciter. Amen.

Data apud Ferentinum anno¹⁵), mense et indictione prescriptis.

M. Aus zwei originalen mit anhängendem siegel im archive von Beromünster durch Jaffé. Sie 25 unterscheiden sich durch die unten angegebenen abweichungen (arenga, zeugenreihen u. s. w.) — 1) an stelle dieser arenga: Decus—providendo, hat b. folgende: Quanto de manu domini potiora suscepimus, quo [so] in excelso glorie solio divina dispositio misericorditer nos locavit, potestatis plenitudinem nobis desuper conferendo, tanto sibi artius debitores ascribimur et debite nexu gratitudinis obligamur. Et licet inter cetera, que munitificentiam nostram ad opus pietatis inclinant, ad superni largitoris reverentiam nostre mentis 30 atiem [so] dirigamus, ei tamen specialius credimus devotionis obsequium exhibere, cum ad decorem aule sue respicimus et ipsius tranquillo statui providentes libertatem suam imperiali favore protegimus et ecclesiastica comoda prosequenda liberaliter promovemus. — 2) Dietricus b. — 3) es folgt Friedrich I. 1173 märz 4, Stumpf nr. 4142. — 4) suscepimus b. — 5) quondam fehlt b. — 6) mem. recol., fehlt b. — 7) roborari b. — 8) Hyldehem. b. — 9) Warmatiensis b. — 10) Brixinensis b. — 11) Tridentinus, Johannes Virdonensis b. — 12) Murbac. b. — 13) Dyopoldus b. — 14) die folgenden zeugen: comes—Chieno, fehlen b. — 15) anno fehlt a. 35

250. *Friedrich II. befiehlt die abtei S. Modestus (von Benevent) bei rechten und freien 40 heiten wie zur zeit Wilhelm's II. zu erhalten. Ferentino 1223 märz 6.*

Fredericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie¹). Comitibus, baronibus, magistris iustitie²), iusticiariis, magistris camerariis, camerariis, baiulis, catapanis, comestabulis, castellanis, iudicibus et universis fidelibus suis per regnum Sicilie constitutis gratiam suam et bonam voluntatem. Ex querela venerabilis abbatis et conventus 45 monasterii sancti Modesti fidelium nostrorum nuper nostra serenitas intellexit, quod vos

eos in collectis et exactionibus, angariis, exercitibus et procurationibus, trahendo in civilibus et secularibus ad iudicium seculare, necnon et aliis multipliciter offenditis et gravatis. Quod tanto nostre displicet pietati, quanto abbatem et monachos, monasterium eciam memoratum, in suis libertatibus et rationibus volumus conservari. Verum quia eius intuitu,
 5 per quem feliciter vivimus et regnamus, tam abbatem ipsum et monachos quam eciam dictum monasterium cum hobedienciis, hominibus et omnibus bonis suis manutenere volumus et fovere, nec³⁾ pati possumus vel debemus, quod a vobis⁴⁾ vel officialibus aut eciam fidelibus nostris debeant molestari, quos tenemur in propriis libertatibus et honoribus ex commisso nobis regimine conservare, fidelitati vestre sub pena gratie nostre districte precipiendo
 10 mandamus, quatenus tam abbatem et monachos memoratos quam et monasterium ipsum, hobediencias, homines et omnia bona sua in nullo indebite adgravantes, omnes libertates et immunitates, quas tempore regis Guillelmi secundi consobrini nostri habere consueverunt, eis integre conservetis et in omnibus iusticiis et [redd]itibus suis sic manuteneatis eosdem, quod in nullo de cetero se senciant adgravatos et nos devotionem vestram⁵⁾ exinde commendemus. Nos enim tanto eos in omnibus volumus protegere et in suis rationibus specialiter conservare, quanto nos divina clementia pro aliis omnibus principibus exaltavit. Datum apud Ferentinum, sexto mensis martii, undecime indictionis.

M. Aus einem transsumpt von 1234 in dem damals in S. Pietro in Vincoli verwahrten archive der lateranischen congregation durch Bethmann. — 1) Jerus. et Sic. rex, wohl durch
 20 versehen des transsumpten. — 2) so. — 3) non. — 4) nobis. — 5) devotione nostra.

251. *Friedrich II. befiehlt die abtei S. Pietro in Amalfi bei den rechten und freiheiten zu erhalten, welche der Cistercienserorden zur zeit Wilhelm's II. gehabt hat. Ferentino 1223 märz 12.*

Fredericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Comitibus, baronibus, magistris iusticiariis, iusticiariis, magistris camerariis, camerariis, baiulis, catapanis, comestabilis, iudicibus et universis fidelibus suis per regnum Sicilie constitutis gratiam suam et bonam voluntatem. Ex querela venerabilis abbatis et conventus sancti Petri de Amalfia ordinis Cisterciensis fidelium nostrorum nostra nuper serenitas intellexit, quod vos eos, grancias et homines suos collectis, exactionibus, angariis et perangariis, exercitibus et procurationibus et trahendo in civilibus et secularibus ad iudicium seculare,
 30 necnon et aliis multipliciter offenditis et gravatis, quod tanto nostre displicet pietati, quanto abbatem et conventum in libertatibus et rationibus suis volumus conservare. Verum quoniam eius intuitu, per quem feliciter vivimus et regnamus, tam abbatem quam conventum predictum cum hominibus, granciis, iustis possessionibus et bonis suis manutenere volumus et fovere nec pati possumus vel debemus, quod a vobis, officialibus aut aliis fidelibus nostris debeant molestari, quos tenemur in libertatibus et honoribus propriis ex commisso nobis regimine confovere, fidelitati vestre sub pena gratie nostre districte precipiendo mandamus, quatenus abbatem et conventum predictum cum hominibus, granciis, iustis possessionibus et bonis suis in nullo indebite agravantes, omnes libertates et immunitates, quas sacer ordo
 40 Cisterciensis tempore regis Guillelmi secundi recolende memorie consobrini nostri consuevit habere per regnum nostrum, eisdem integre conservetis et in omnibus iustitiis et rationibus suis sic manuteneatis eosdem, quod in nullo de cetero se sentiant agravatos et nos devotionem vestram exinde commendemus. A fratribus autem Cisterciensis ordinis preter orationum munus, quibus nos iugiter prosequuntur, nihil exigi volumus vel mandamus. Nos

enim tanto eos in omnibus introitibus protegere volumus et in suis rationibus specialius confovere, quanto nos divina clementia pre aliis orbis principibus exaltavit. Dat. Ferentini xii. martii, xi. indictionis.

W. Aus dem cartularium Amalfitanum sec. XV. des cav. Matteo Camera zu Amalfi.

252. *Friedrich II. nimmt die abtei S. Pietro in Amalfi mit ihren besitzungen in seinen schutz. Ferentino 1223 märz 12.*

Fredericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Per presens scriptum notum facimus universis fidelibus nostris tam presentibus quam futuris, quod nos habentes pre oculis piam et laudabilem ordinis Cisterciensis religionem, intuitu pietatis divine, cui religionem predictam scimus devotissime famulari, necnon et pro remedio animarum divorum augustorum quondam parentum nostrorum venerabilem abbatem et conventum sancti Petri de Amalfia ordinis supradicti cum hominibus, grangiis, iustis possessionibus et bonis omnibus, que nunc iuste possident vel in posterum iusto titulo et infra oblationes fidelium poterunt adipisci, sub protectionem et defensionem nostram recepimus, specialiter mandantes et firmiter iniungentes, quatenus nullus sit, qui predictum abbatem et conventum, homines, grangias, iustas possessiones et bona omnia, que nunc iuste possident aut in posterum iusto titulo seu infra oblationes fidelium poterunt adipisci, indebite molestare vel perturbare presumat. Quod qui presumpserit, indignationem nostram se noverit incursum. Ad huius autem protectionis nostre memoriam et inviolabile firmamentum presens scriptum fieri iussimus sigilli nostri munimine roboratum. Dat. Ferentini duodecimo martii, undecime indictionis.

W. Aus dem cartularium Amalfitanum sec. XV. des cav. Matteo Camera zu Amalfi.

253. *Friedrich II. nimmt das nonnenkloster S. Georg in Salerno mit allem besitze in seinen schutz. Bei der einschliessung Celano's 1223 april.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Per presens scriptum notum facimus universis fidelibus nostris tam presentibus quam futuris, quod nos attendentes honestatem et religionem Alvare de Bonohomine venerabilis abbatisse et conventus monasterii sancti Georgii, quod constructum est in civitate Salerni, fidelium nostrorum, ob reverentiam ipsius, ad cuius honorem ipsum monasterium noscitur esse fundatum, abbatissam, conventum¹⁾ predictos et successores eorum ac monasterium ipsum cum ecclesia, possessionibus, hominibus et aliis bonis suis, que in presentiarum rationabiliter possidet aut in futurum iusto titulo poterit adipisci, sub protectione et defensione nostre celsitudinis recipimus speciali, mandantes et firmiter inhibentes, ut nullus scit¹⁾, qui monasterium ipsum vel dictam abbatissam aut conventum predictos seu successores eorum in personis vel rebus contra huius protectionis et defensionis nostre tenorem temere perturbare aut molestare presumat. Quod qui presumpserit, iram et indignationem nostre celsitudinis se noverit incursum. Ad huius autem protectionis et defensionis nostre memoriam et inviolabile firmamentum presens scriptum fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiti. Dat. in obsidione Celani anno dominice incarnationis m.cc.xxiii., mense aprilis, xi. indictionis.

M. Aus dem sehr sauber geschriebenen originale des klosters durch Bethmann. Unter „indictionis“ steht mit kleinen buchstaben m. m., je mit einem der endung -us entsprechenden abkürzungszeichen. Das siegel abgefallen. — 1) so.

- 5 **254.** *Friedrich II. befiehlt die abtei S. Bartolomeo di Carpineto bei rechten und freihheiten wie zur zeit Wilhelm's II. zu erhalten. Bei der einschliessung Celano's 1223 apr. 19.*

Fridericus dei gracia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Comitibus,|| baronibus, magistris iusticiariis, iusticiariis, magistris camerariis, camerariis, bailulis, cathepanis, comestabilis,|| iudicibus et universis fidelibus suis tam presentibus quam futuris
10 per regnum Sicilie constitutis graciam suam et bonam || voluntatem. Ex querela venerabilis abbatis et conventus sancti Bartholomei de Carpeneto fidelium nostrorum nostra nuper serenitas intellexit, quod vos eos, cellas et obediencias suas collectis, exactionibus, angariis¹⁾ et parangariis, exercitibus et procurationibus, trahendo in civilibus et secularibus ad iudicium seculare, necnon et aliis multipliciter offenditis, quod tanto nostre displicet pietati,
15 quanto abbatem et conventum predictos, cellas et obediencias eorum in libertatibus et honoribus suis volumus conservari. Verum quia illius intuitu, per quem feliciter vivimus et regnamus, ecclesias et personas ecclesiasticas regni nostri manutenere volumus et fovere, nec pati possumus vel debemus, quod a vobis vel officialibus aut aliis fidelibus nostris debeant molestari, quos tenemur in propriis libertatibus et honoribus ex commisso nobis re-
20 gimine confovere, fidelitati vestre sub pena gracie nostre districte precipiendo mandamus, quatinus abbatem et conventum predictos, necnon cellas et eorum obediencias in nullo indebite aggravantes, omnes libertates et immunitates, quas prefatum monasterium sancti Bartholomei tempore regis Willelmi secundi consobrini nostri memorie recolende consuevit habere, eis integre conservetis et in omnibus iusticiis et rationibus suis sic manuteneatis
25 eosdem, quod in nullo de cetero se senciant aggravatos et nos devocionem vestram exinde merito commendemus. Nos enim tanto eos in omnibus protegere volumus et in suis rationibus specialiter confovere, quanto nos divina clemencia per aliis orbis principibus exaltavit. Dat. in obsidione Celani xviii. aprilis, undecime indictionis.

30 W. Aus dem originale der Chigiana mss. E. VI. 183 p. 22. Der namen des kaisers in über einander gestellten maiuskeln. Von der besiegelung die schnurlöcher. — 1) Von hier an nach Abschrift des herrn Ign. Giorgi in Rom.

- 35 **255.** *Friedrich II. theilt dem papste Honorius III. die bedingungen des mit dem grafen Thomas (von Celano) und den genossen desselben abgeschlossenen vertrages mit, verspricht aus freiem willen sie zu halten und bittet den papst, darüber für ihn dem grafen zu bürgen und einen boten zu senden, unter dessen geleit der letztere abziehen könne. Pescara 1223 april 24.*

Beatissimo patri domino Honorio dei gratia sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici Fridericus eadem gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie salutem et reverentiam filialem. Licet, pater sancte, pridem, postquam Celanum personaliter nos
40 contulimus, comitem Thomasium sic artius fecerimus obsideri, quod contra nos non posset longius se tueri, quin nostram in brevi oportuisset eum facere voluntatem, nos tamen, quia pro facto transitus nostri ad servitium Jesu Christi pacem ubique reformare integram affectamus et pro facto ipsius comitis a sanctitate vestra fuimus frequenter precibus excitati,

nichilominus etiam malis et oppressi[oni]bus regni nostri finem citius volentes imponi, erga ipsum comitem benigne nos exercuimus et tam ipsi quam Raynaldo de Aversa et omnibus, qui cum eis fuerunt aut sunt, gratiam nostram restituimus sub hac forma, videlicet quod inter alia, que intervenerunt hinc inde, plenam eis securitatem concessimus tam in personis quam in omnibus mobilibus rebus suis, quas vel penes se habent vel in deposito vel etiam 5 que fuerunt pignori obligate, assecurantes eos in eundo, morando et redeundo, quocumque voluerint, per totum posse nostrum et volentes, quod predictas res suas transferant et deferant, quocumque voluerint, secundum proprie arbitrium voluntatis, ita tamen quod ipse comes, sicut in scripto pactionis plenius continetur, in proximo augusto exire debeat regnum nostrum. Ad maiorem quoque prefati comitis, Raynaldi et omnium suorum confidentiam 10 et cautelam huiusmodi securitatem eis per ecclesiam Romanam, ut plus de nobis confiderent, promisimus faciendam. Cum igitur ad predictam conventionem nulla nos coactio induxerit, set voluntas, vobis et universis sacrosancte Romane ecclesie cardinalibus, fratribus vestris, karissimis amicis nostris promittimus, quod omnia supradicta prefato comiti, Raynaldo et aliis omnibus, qui cum eis sunt vel fuerunt, legaliter et inviolabiliter observabi- 15 mus. Quocirca paternitatem vestram affectuosis precibus duximus implorandam, quatinus ecclesia super se secure et confidenter recipere debeat, quod ea, que dicta sunt, prefato comiti et aliis plene conservabimus et inviolabiliter attendemus. Quare, si placet, idoneus nuntius de Romana curia transmittatur, qui nomine ecclesie ipsum comitem cum omnibus suis, sicut dictum est, super se recipiat et conducat. Dat. apud Piscariam xxiiii. aprilis, 20 xi. indictionis.

M. Aus Honor. III. registr. Vatic. IV, 76 = ann. VII. epist. 229 durch Pertz.

256. *Friedrich II. übersendet dem papste den mit dem grafen Thomas von Celano und genossen abgeschlossenen vertrag und leistet der römischen kirche das versprechen treuer beobachtung desselben. Pescara 1223 april 25.* 25

Sanctissimo patri domino Honorio dei gratia summo pontifici Fr. eadem gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie salutem et reverentiam filialem. Ea, que comiti Thomasio de Celano, Raynaldo de Aversa et fautoribus eorum in pacto compositionis duximus promittenda, plene continent scripta nostra, que sigillo nostro munita paternitati vestre dirigimus intuenda, coram sanctitate vestra et venerabilibus fratribus vestris, 30 cardinalibus sacrosancte Romane ecclesie universis, tenore presentium promittentes, quod eadem pacta, que in eisdem scriptis nostris sigillo nostro munitis seriatim et expressius sunt inserta, firmiter et legaliter absque malo ingenio attendemus. Dat. Piscarie xxv. aprilis, xi. indictionis.

M. Aus Honor. III. registr. Vatic. IV, 75 = ann. VII. epist. 228 durch Pertz.

35

257. *Friedrich II. bestätigt auf grund von urkunden seiner eltern der abtei S. Sofia von Benevent unter gewissen bedingungen die bestrittene baronie von Feniculo, welche Richard von Anglona und seine erben vom abte tragen sollen; ausserdem sonstige besitzungen und freiheiten. Im lager vor Giato 1223 iuli.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Presentis 40 scripti serie universis regni nostri fidelibus presentibus et futuris volumus esse notum, quod venerabilis abbas sancte Sophie de Benevento Mattheus nomine ad curiam nostram

accedens quedam privilegia, que olim Guillelmo abati predecessori suo et ipsi monasterio
 quondam dominus imperator et domina imperatrix divi parentes nostri recolende memorie
 pie indulserant, intuenda nostro culmini presentavit, in quibus continebatur, qualiter dictus
 dominus imperator ob reverenciam, quam ad monasterium habuerat supradictum, et in re-
 5 compensationem dampnorum, que ob honorem et servitium suum de bonis ipsius monasterii
 dictus abbas Guillelmus graviter sustinuerat, inter alia munificentie sue dona concesserat
 ei et ipsi monasterio inperpetuum totam baroniam, que quondam fuit Thomasi de Feni-
 culo, libere habendam et perpetuo possidendam cum omnibus iustitiis¹⁾, racionibus et per-
 tinenciis suis, et super huiusmodi concessione ipsius patris nostri tam ante curiam quam
 10 post curiam Capuanam et prefate matris nostre privilegia comparebant. Unde quia²⁾ dic-
 tum monasterium baroniam ipsam post obitum domni imperatoris malitia temporis pullu-
 lante non potuit obtinere, maiestati nostre prefatus abbas humiliter supplicavit, quatenus
 baroniam ipsam sue monasterio confirmando, illam, sicut a predicto patre nostro ipsi mo-
 nasterio concessa fuerat, mandarem penitus assignari. E contra fuit propositum coram
 15 nobis, quod licet dicta baronia a domno patre nostro concessa fuerit monasterio nominato,
 nunquam tamen tempore suo possessionem inde potuit adipisci, immo quod dicto monas-
 terio de ea fecerat infringendo, Ugoni de Feniculo filio dicti Thomasi ipsam integre resti-
 tuit per privilegium suum, quod inde apparet apodexa³⁾ propria confirmatum. Cumque
 hinc inde rationes contrarje apparerent, nolentes quod monasterium ipsum, quod dampna
 20 plurima substinuerat pro patris nostri servitiis et honore et ad quod plene devotionis reve-
 rentiam gerimus et habemus, in facto ipsius baronie ex toto deficeret coram nobis, cum
 predicto abbate pro parte monasterii sui ad talem inde concordiam devenimus, videlicet
 quod nos⁴⁾ memoratam baroniam monasterio predicto perpetuo confirmamus, salvo servitio,
 quod inde curie nostre debetur, de quo servitio idem monasterium curie nostre et Riccardus
 25 de Anglone et heredes eius ipsi monasterio respondebunt. Decedente vero eodem Riccardo
 fideli nostro, qui baroniam ipsam ex dono nostro noscitur possidere et qui a presenti de ipsa
 nominatum monasterium de mandato nostro assecurare tenetur iuxta consuetudinem regni
 nostri, et heredibus legitime descendentibus ab eodem, monasterium s. Sophie illam in de-
 manio tenere non possit, sed iuxta usum et consuetudinem regni nostri abbas, qui pro tem-
 30 pore fuerit, Panormum seu ubicunque presentes erimus, ad nos vel heredes nostros perso-
 naliter veniet aut mittet, dictam baroniam alicui de fidelibus regni nostri, quem idem abbas
 elegerit et nobis gratus fuerit, impetrata et habita curie nostre licentia locaturus, qui eam
 ab ipso monasterio recognoscet et iuxta regni consuetudinem ipsum assecurando debitum
 inde servitium exhibebit, pro quo servitio monasterium ipsum, sicut supra dictum est, cum
 35 requisitum fuerit, nostre curie respondebit et⁴⁾ tam supradictus abbas quam ceteri succes-
 sores sui pro ipsa baronia iuramento fidelitatis nobis et heredibus nostris teneantur astricti.
 Ad hec quia inter nos et prefatum⁵⁾ abbatem ex supradicte concordie tenore convenit, ut
 supradicta parentum nostrorum privilegia nostre curie resignaret, ne alia per eosdem pa-
 rentes nostros per privilegia ipsa indulta dicto monasterio deperirent, presenti scripto nostro
 40 ea inseri iussimus et de gratia nostra duximus perpetuo confirmanda. In primis itaque con-
 firmamus⁶⁾ eidem monasterio sancte Sophie omnia bona, que iuste in presentiarum possidet
 vel in posterum largitione imperatorum et regum, concessione pontificum, donatione comi-
 tum vel baronum vel aliorum fidelium oblatione aut iusto acquisitionis titulo poterit de
 cetero adipisci. Volumus ut pro nulla controversia seu represalia, que inter homines regni
 45 et Beneventanos fieri contingeret, monasterium fratres et officiales eius in personis rebus et
 animalibus eorum aliquam iacturam sustineant vel gravamen. Confirmamus insuper mo-

nasterio repedito inperpetuum in tenimento Montisfusculi duo casalia videlicet Venticanum et Perteclam cum tenimento Leoncelli. Preterea animalibus ipsius monasterii per deman-
nium nostrum libera pascua concedentes, indulgemus, ut homines ipsius monasterii, ubi-
cunque sint, pascua, usum⁷⁾ lignorum et aquarum per totum tenimentum Florentini libere
accipiant et ut homines ipsius monasterii cum plaustris et sumariis ad usum monachorum 5
ducant et afferant victualia et alias res ipsius monasterii per terram nostram. Volumus
etiam, ut si qua prava consuetudo vel servitium indebitum in supradictis rebus et posses-
sionibus aut hominibus ipsius monasterii ab aliquo hactenus fuit impositum, illud deinceps
deleatur nullaque eis mala consuetudo in posterum imponatur. Illud autem huic nostro
scripto adicimus, ut dictus Riccardus et heredes sui coram abbate ipsius monasterii in civi- 10
tate Beneventana non teneantur aliquo tempore respondere, sed extra in loco ydoneo de
civilibus; de criminalibus vero coram iustitiariis et officialibus⁸⁾ nostris et coram nostra
curia cogantur ad iusticiam faciendam, sicut alii barones regni nostri dominis suis respon-
dere consueverunt. Ut autem omnia supradicta robur semper optineant et perpetuam firmi-
tatem, presens scriptum per manum Johannis de Lauro notarii et fidelis nostri scribi et 15
sigillo maiestatis nostre iussimus communiti.

Dat. in castris ante Jatium anno dominice incarnationis millesimo ducesimo vice-
simo tertio, mense iulii, undecime indictionis.

M.F. a) Aus einem transsumpte des 13. jahrh. im archive von S. Filippo zu Benevent: Privil.
pontif. et princ. vol. XV. durch Bethmann, vgl. mit b) einem transsumpt der iudices von 20
Benevent von 1264 (aus dem mit wachssiegel versehenen originale) im staatsarchive zu
Neapel, arch. dipl. vol. XVI. nr. 1343 durch Ficker. — 1) servitiis b. — 2) supra b. —
3) apodixa b. — 4) fehlt b. — 5) predictum b. — 6) confirmantes b. — 7) presum b. —
8) officiatis b.

258. *Friedrich II. nimmt auf bitte des kardinaldiakons Petrus von S. Georg das 25
cistercienserkloster S. Pietro zu Amalfi in seinen schutz und bestätigt demselben
genannte güter und rechte. Palermo 1223 iuli.*

Fridericus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et rex
Sicilie. Justis et piis desideriis postulantium tanto debet imperialis benignitatis favor ad-
esse, quanto ea, que postulantur, a pietatis et iustitie semita non discordantur. Accedit etiam 30
ad hoc quandoque persone respectus, cuius intuitu et gratia speciali postulata facilius obti-
nentur. Eapropter notum esse volumus universis fidelibus nostris tam presentibus quam
futuris, quod nos divine pietatis intuitu et ob reverentiam principis apostolorum, ad preces
siquidem dilecti in Christo patris et amici nostri Petri sancti Georgii ad velum aureum
venerabilis dyaconi cardinalis, monasterium sancti Petri de Amalfia Cisterciensis ordinis, 35
abbatem et fratres in eo degentes cum omnibus possessionibus et bonis suis, que inpresen-
tiarum ipsum monasterium iuste et rationabiliter possidet vel inantea iusto titulo poterit
adipisci, sub speciali protectione et defensione recipimus et presentis privilegii munimine
roboramus, confirmantes ipsi monasterio in perpetuum locum Falconelli, in quo ipsum mo-
nasterium dignoscitur esse fundatum, cum toto tenimento suo, sicut olim venerabilis cardi- 40
nalis Petrus, ipsius monasterii fundator, iusto emptionis et acquisitionis illud titulo est
adeptus, necnon et cappellam sancti Petri de curte in Amalfia cum iustis tenimentis suis,
quam dudum predictus cardinalis tamquam sibi a serenitate nostra collatam ipsi monasterio
de voluntate nostra dicitur concessisse. Confirmamus etiam dicto monasterio in perpetuum
omnes possessiones et tenimenta, que tam in ducatu Amalfie quam in territorio Ebuli cum 45

uno molendino prefatus cardinalis et fratres ipsius monasterii iuste et rationabiliter ad opus eiusdem monasterii sunt adepti, nisi sint de feudis vel curie serviciis obligata, et quasdam apothecas in Amalfia cum terra vacua prope eas existente, quas apotheca idem cardinalis sumptibus propriis fecerat fabricari, [que] per germanum suum fratrem Mansonem ipsi 5 monasterio iuste dicuntur fuisse collate. De maiori siquidem gratie nostre munificentia concedimus abbati et fratribus monasterii supradicti, ut liceat eis in tenimento Ebuli in loco, qui dicitur Brisco, in flumine videlicet, unum de novo construere molendinum, ita tamen quod ex eo nullum alicui dampnum seu preiudicium oriatur, et quod victualia, que de territoriis propriis in tenimentis Ebuli annuatim monasterium ipsum habere [valeat], possint 10 ad monasterium deferre libere et absque aliquo iure portus seu duane nostre curie persolvendo. Ad hoc, quia in loco, ubi situm est monasterium nominatum, lignorum copia non habetur, concedimus et indulgemus abbati et fratribus inperpetuum, ut de pantanis maritime Salerni et Ebuli ligna sicca habere de cetero debeant pro necessitatibus suis et monasterii nominati, salvo mandato et ordinatione nostra. Ad huius autem protectionis, con- 15 firmationis et concessionis nostre memoriam et robur in perpetuum valiturum presens privilegium per manus Johannis de Traiecto notarii et fidelis nostri scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Anno, mense et indictione subscriptis.

Dat. in urbe felici Panormi anno dominice incarnationis millesimo ducesimo vigesimo tertio, mense iulii, undecime indictionis. Imperii domini nostri Frederici dei gratia 20 illustrissimi Romanorum imperatoris semper augusti et gloriosissimi regis Sicilie anno tertio, regni vero Sicilie vigesimo sexto, feliciter. Amen.

W. Aus dem cartularium Amalfit. sec. XV. des cav. Matteo Camera zu Amalfi.

25 **259.** *Friedrich II. theilt den beamten im herzogthume Amalfi und im fürstenthume Salerno den inhalt des privilegs zur nachachtung mit, welches er dem kloster S. Pietro zu Amalfi verliehen hat. Palermo 1223 iuli 10.*

Fredericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Iusticiariis, camerariis, stratigotis, baiulis et universis per ducatum Amalfie et principatum Salerni constitutis, quibus presentes littere ostense fuerint, fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem. Universitati vestre tenore presentium innotescat, quod nos divine pietatis in- 30 tuitu — —¹⁾ pro necessitatibus monasterii nominati, sicut in privilegio a maiestate nostra ipsi monasterio nuper indulto manifestius noscitur contineri, salvo mandato et ordinatione nostra. Quare mandamus universitati vestre firmiter precipientes, [ut] nullus vestrum monasterium, abbatem et fratres predictos in omnibus supradictis, que ipsis per privilegium nostrum confirmata sunt et concessa, contra tenorem presentis privilegii nostri indebite 35 molestare aut perturbare presumat, set eos tamquam sub speciali protectione culminis nostri receptos habeatis ob reverentiam nostram commendatos.

Dat. apud Panormum x. iulii, xi. indictionis.

W. Aus dem cartul. Amalf. sec. XV. des cav. Matteo Camera zu Amalfi. — ¹⁾ folgt der inhalt des vorstehenden privilegs fast im wortlaute.

40 **260.** *Friedrich II. befiehlt auf klage des bischofs von Girgenti und der kirchen und geistlichen dieser diocese dieselben bei rechten und freiheiten wie zur zeit Wilhelm's II. zu erhalten. Catania 1223 dec. 27.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Comitibus, baronibus, magistris iustitiariis, magistris camerariis, comestabulis, castellanis, cata-

panis, baiulis, iudicibus et universis per regnum Sicilie constitutis fidelibus suis gratiam suam et bonum voluntatem. Ex querela venerabilis Agrigentini episcopi et omnium ecclesiarum ac clericorum eiusdem dioecesis fidelium nostrorum nuper nostra serenitas intellexit, quod vos eos collectis et exactionibus, angariis et perangariis, exercitibus et procurationibus, trahendo in civilibus et secularibus ad iudicium seculare, necnon et aliis multipliciter offe- 5
ditis et gravatis, quod tanto nostre displicet pietati, quanto dictos episcopum, ecclesias et clericos sue dioecesis in libertatibus et rationibus suis volumus conservari. Verum quia eius intuitu, per quem vivimus et regnamus, tam ipsum episcopum quam nominatos clericos et ecclesias sue dioecesis cum iustis possessionibus et bonis suis manutenere volumus et fovere nec pati possumus vel debemus, quod a vobis vel officialibus aut aliis fidelibus nostris 10
debeant molestari, quos tenemur in propriis libertatibus et honoribus ex commisso nobis regimine conservare, fidelitati vestre sub poena gratie nostre districte precipimus, quatenus tam episcopum ipsum Agrigentinum quam nominatas ecclesias et clericos sue dioecesis cum iustis possessionibus et bonis suis in nullo indebite aggravantes, omnes libertates et immunitates, quas tempore regis Guilelmi secundi predecessoris nostri recolende memorie habere 15
consueverunt, eis integre conservetis et in omnibus iusticiis et rationibus suis sic manuteneatis eosdem, quod in nullo de cetero se sentiant aggravatos et nos devotionem vestram exinde commendemus. Nos enim tanto eos in omnibus protegere volumus specialiter et fovere, quanto nos divina clementia pre aliis orbis principibus exaltavit. Datum Catane die xxvii. decembris, xii. indictionis. 20

W. Aus neuerer abschrift in der communalbibliothek zu Palermo mss. fol. H. 6 p. 23 ex tabulis eiusdem ecclesie, verglichen mit anderer abschrift ibid. F. 69: Diplomata Siciliae. Tom. I: 1040—1250 p. 342'. An letzter stelle vom 22. dec.

261. *Friedrich II. schreibt dem papste Honorius III. über seine vorbereitungen für den kreuzzug und ersucht ihn seinerseits die anregung desselben bei den deut- 25
schen fürsten durch den abgeordneten deutschordensmeister Hermann und bei den grossen Englands und Frankreichs durch den könig von Jerusalem nachdrücklicher als bisher zu befördern. Catania 1224 märz 5.*

Cum ab eo, per quem reges regnant et principes dominantur, id quod sumus et possu-
mus, divino munere cognoscamus, assumpti beneficii non ingrati, nescientes quid exsolvere- 30
mus altissimo pro omnibus, que contulit et retribuit ipse nobis, cum bonis nostris non egeat, a quo procedit bonorum omnium plenitudo, in holocaustum tamen gratitudinis obsequio sancte crucis obtulimus nosmet ipsos, personam, substantiam et quas ipse concessit opes et regna sibi et terre sancte ministerio deputantes. Ad persuasionem quoque vestram, paterne monitionis instantiam et mandatum, fratribus etiam vestris venerabilibus cardinalibus con- 35
sulentibus atque rogantibus per se specialiter singulis et generaliter universis, filiam illustris Hierosolymitani regis hereditariam ipsius terre dominam, pronuba sacrosancta Romana ecclesia, vobis quoque existentibus paranymphe, ducere iuravimus in uxorem, ut assumptum terre sancte negotium videremus et possemus commodius consummare, in quo sic credimus onus cum vinculo matrimonii oportere transduci, sicut labor et coniugium pro exigentia 40
negotii sunt indissolubiler federata. Dotes vero ab ecclesia, vestri videlicet et fratrum vestrorum continui et indeficientis auxilii, super terre sancte negotio coram cunctis astantibus compromissas non duximus omittendas, quas velut necessarias et opportunas exigimus

et vos tanquam actorem et coadiutorem precipuum in iis exposcimus confidenter, prout ex stipulatione tenemini et sedis apostolice dignitas a vobis postulat et requirit. Nos enim, sicut novit inspector cordium deus, qui mentes et renes hominum perscrutatur, ad illius terre sancte negotium toto mentis affectu iugiter aspiramus; et ut de apparatu nostro pateat
5 universis, centum galeas in portibus regni nostri, si necesse fuerit, habere confidimus pre-
paratas; quinquaginta vero usseria noviter per regnum nostrum precepimus fabricari, sin-
gula quidem quadraginta milites cum totidem dextrariis portatura, et super ipsorum opere
10 de galeis quam de usseriis interim usque ad terminum pretaxatum plura fieri poterunt,
sicut videbitur expedire, preter naves et vassella alia infinita, que per regnum et aliunde
poterimus sufficienter habere. Preterea frater Hermannus domus Theutonicorum magister
ad presentiam nostram accedens proposuit et persuasit instanter, quod de consilio vestro
erat et satis utile vobis et ei expediens videbatur, ut pro tam arduo negotio terre sancte
15 cum principibus imperii oretenus loqueremur, versus partes illas nos personaliter conferen-
tes. Quod dum nostro proposito resedisset et in procinctu essemus versus partes illas diri-
gendi prosperum iter nostrum, venit mareschalcus noster Cathaniensis, qui fuerat in expug-
natione Sarracenorum Sicilie constitutus, ducens secum gaitos et seniores de omnibus montanis
Sarracenorum Sicilie, nuntios ex parte omnium ad nostram presentiam destinatos, per quos
20 ceteri omnes exposuerunt, se mandata nostra et beneplacita nostra pronius impleturos.
Super quo habita deliberatione cum proceribus curie nostre, quid videretur agendum, visum
est omnibus consultius expedire, quod non deberemus in hoc articulo presentiam nostram
de Sicilie partibus absentare, ne pro nostra absentia vel recessu Sarraceni a devotione pro-
posita declinarent et facilius possent eorum sata colligere, quibus collectis difficile foret ad-
25 modum in brevi termino subiugari; sed premitteremus magistrum ad principes, propositum
et voluntatem nostram per eum singulis exponens, nobis ad recipiendum Sarracenos, dum
se spontaneos darent, instantem operam impensuris. Propter quod eundem magistrum de
tam arduo negotio utile vidimus onerandum, iniungentes ei legationem ad principes facien-
dam, scribes et promittentes per eum duci Austrie, lantgravo Thuringie ac ceteris prin-
30 cipibus nominatim, necnon regi Ungarie ac suis magnatibus ad terre sancte subsidium
transituris, passagium, victum, pecuniam et alia necessaria in regno nostro liberaliter exhi-
benda, prout idem magister, quem ad vestram prius presentiam destinamus, proponet in
conspectu vestro singula singillatim. Per quem etiam plenius agnoscetis, quod illustris
Hierosolymitanus rex nuper scripserit nobis et qualiter in proposito sit ab illis partibus
35 recedendi, pro eo quod parum ibi conficiat pro negotio terre sancte. Nam predicatorum, qui
predicant verbum crucis, in tantum vilipenduntur ab omnibus, tum quod infime persone
videntur, tum quod nullam auctoritatem vel aliquam, sicut moris est in talibus, habeant
prestande indulgentie potestatem, quod non est qui eos audiat vel intendat, immo ascribitur
et notatur negligentie cuidam¹⁾. Et sicut a diversis partibus orbis maiorum et potentiorum
40 ad nos littere pervenerunt, videtur eis, quod remisse ab ecclesia et a vobis²⁾ in tanto nego-
tione procedatur. Magnates enim regnorum Francie et Anglie, sicut predicti regis insinuatione
cognovimus, nullam videntur voluntatem habere de crucis negotio assumendo, nisi prius ut
decuit inter utrumque regnum ea fuerit in longevum treuga firmata, quo secure ire valeant
et redire. Plerique vero de potentioribus Anglie, qui proficere possent in servitio Jesu Christi
45 et olim assumpserant signum crucis, pretendunt se a vobis de crucis ministerio absolutos,
et sic pauci vel nulli sunt, qui per omnes provincias illas, quas dictus rex dicitur peragrassare,